

GAZETA

10 DZIEŃ!
DOBRY!

BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Nowa burza wojenna na Wschodzie

Marsz 100.000 partyzantów na Mukden

LONDYN, 14.10. — Gazeta szanghajska „China-Press“ ogłosiła sensacyjne wiadomości, że na Mukden maszeruje armia o wiele liczniejsza, niż przypuszczano dotąd.

Dotychczas panowało przekonanie, że siły partyzantów w Mandżurji nie przekraczają liczby 50.000, z czego około 20.000 rozrzucone było po kraju w drobnych partjach, gen. Maa zaś rozporządził 30.000 armii, złożoną z oddziałów gen. Su-Ping-Wena, który przemaszerował z zachodu, wzdłuż kolei wschodnio-chińskiej, oraz z oddziału gen. Li, ściągniętego ze wschodu, z prowincji Chin-An.

Obecnie „China-Press“ donosi, że gen. Maa zdolał zgromadzić w dolnym biegu rzeki Yalu przeszło 80.000 armii partyzanckiej, z którą maszeruje na Mukden, pozostawiając pod Charbinem tylko kilkanaście tysięcy wojska dla zachowania głównych sił mandżurskich, zgromadzonych w Charbinie. Zamierzam gen. Maa być atakowany, nie ma być atakowany Charbin, silnie ufortyfikowanego w ostatnich tygodniach i obsadzonego prawie wszystkimi oddziałami wojsk mandżurskich, ściągniętymi z całego kraju. Gen. Maa w rzeczywistości

pragnie zająć ogołoczone z wojska i ufortyfikowane Mukden, który rząd mandżurski uważał za zupełnie bezpieczny, ze względu na okoliczność, że miasto to oddalone było od teatru wojny o przeszło 800 km.

Łącznie z armią, skoncentrowaną w dolnym biegu rzeki Yalu i oddziałem własnym gen. Maa rozporządza przeszło 100.000 ludzi.

LONDYN, 14.10. — Wedle dalszych depeesz, nadchodzących z Mandżurji, toczą się nad rzeką Yalu

krwawe walki między powstańcami i wojskami jaapońskimi. Wedle wiadomości z głównej kwatery japońskiej prze-

ciwko partyzantom operuje na tym odcinku tylko 1 dywizja piechoty. W Tun-Hua ukonstytuował się rząd antymandżurski, który obiał kierownictwo całej ak-

cji. Gen. Muto, główny dowódca sił japońskich w Mandżurji wystosował do nowego rządu ultimatum, żądające natychmiastowego rozwiązania się i grożące repre-

Ks. Pszczyński nie zapłaci prowizji za obniżenie podatków

Sąd okręgowy w Katowicach ogłosił wczoraj wyrok w sporze pomiędzy Dionizym Loginem a ks. Pszczyńskim o 343.000 zł., których żądał Login, jako prowizję za starania o obniżenie podatków ks.

Pszczyńskiego. Sąd pretensję Logina oddalił, uznając za nieważne orzeczenie sądu pobocznego oraz skazał Logina na ponoszenie kosztów procesu.

Głodówka 12 więźniów stanu Protest przeciw rządowi finlandzkiemu

HELSINGFORS, 14.10. 12-tu oskarżonych w procesie przeciw-lappowski, m. in. Kosola i b. szef sztabu generalnego Vallenius, przy starciu z 12-tu więźniów stanu na znak protestu przeciwko, — jak głosi ich deklaracja — samowoli

rządu, który wbrew powtórnemu orzeczeniu trybunału, stwierdzającemu brak podstaw prawnych do dalszego więzienia oskarżonych, uważa ich na zasadzie ustawy o obniżeniu republiki za więźniów stanu.

Już nie Londyn -- lecz Genewa ale Niemcy wogóle nie chcą gadać

LONDYN, 14.10. Na krótko przed godz. 10-tą Herriot opuścił Downing Street. (Min. Spraw Zagr.). Wkrótce potem został wydany komunikat oficjalny,

stwierdzający, iż w ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego na Downing Street miały miejsce rozmowy pomiędzy Mac Donakdem, Herriotem i John Simonem w sprawie propozycji angielskiej, dotyczącej konferencji przedstawicieli Wielkiej Brytanji, Francji, Włoch i Niemiec.

mającej na celu przewycięzenie trudności, napotkanych w Genewie.

Ministrowie francuski i angielski, zgodnie uważają, iż najodpowiedniejszym miejscem konferencji przedstawicieli czterech mocarstw wymienionych powyżej byłaby Genewa.

Rząd angielski stara się o zgodę dwóch innych rządów dla tej propozycji. Konferencja miałaby charakter przygotowawczy i nieofi-

slami. Powstańcy dali odpowiedź odmowną.

LONDYN, 14.10. — Rewelacyjne wiadomości „China-Press“ wywołały w kołach politycznych Londynu

wielkie wrażenie. LONDYN, 14.10. — Japończycy postanowili rzucić do walki z powstańcami chińskimi pułki koreańskie.

Pierwsze oddziały skierowano już w objęty powstaniem okręg Czandao. Podobno Koreańczycy pod wodzą japońskich oficerów wykazują mestwo i waleczność.

Kpt. Karpiński wraca do Polski

Kpt. Karpiński powrócił z Kabulu do Teheranu i w dniu wczorajszym miał wystartować z Teheranu do Bagdadu. W ten sposób pilot nasz rozpoczął już drogę powrotną do kraju. Należy go oczekiwac w Warszawie w najbliższych dniach.

Walasiewiczówna w Warszawie

Wczoraj o godz. 7-ej rano przybyła do Warszawy pociągiem z Gdyni znakomita nasza lekkoatletka, Stanisława Walasiewiczówna.

Zmiana francuskiego attache wojskowego

Nowomianowany attache wojskowy francuski płk. d'Arbouneau oraz opuszczający Warszawę b. attache wojskowy pułk. Du Perrier złożyli wczoraj wizyty na Zamku i w Belwederze, gdzie wpisał się do ksiąg audyencyjnych oraz złożyli wizyty p. wiceministrowi gen. Fabrycemu i wiceministrowi gen. Sławoj-Składkowskiego.

Sejm nie będzie odroczony

Rada Ministrów zbiera się w przyszłym tygodniu dla zatwierdzenia jeszcze szeregu projektów ustaw, które wydane będą w formie dekretów, a które przygotowane zostały przez poszczególne resorty.

Reszta projektów ustawodaw-

czych przestana zostanie do Sejmu z chwilą zwołania go, co nastąpi, jak wiadomo, w ostatnich dniach października.

Pogłoski, jakoby sesja sejmowa po zwołaniu jej została następnie odroczona, pozabawione są wszelkich podstaw.

10 milionów dolarów na jeden gmach w Kraju o 12 milionach bezrobotnych

WASZYNGTON, 14.10. Prezydent Hoover położył w obecności 4000 osób kamień węgielny pod wspaniały gmach sądu najwyższego, którego budowa kosztować ma 10 milj. dolarów.

Z tej okazji odbyło się w Bia-

łym Domu przyjęcie. Prezydent Hoover, uścisnąwszy ręce przeszło tysiąca osób, zauważył na palcu prawej ręki małą ranke, pochodzącą prawdopodobnie od pierścienka. Za radą lekarza prezydent wrócił do swych apartamentów.

cialny. Celem jej byłoby odnaleźć nie i zaproponowanie sposobów, które pozwoliłyby na

podjęcie w ramach Ligi Narodów wspólnego wysiłku konferencji rozbrojenowej.

Rząd brytyjski już otrzymał odpowiedź rządu włoskiego, który zgadza się na Genewę, jako na miejsce konferencji. Niemcy w swej odpowiedzi zaznaczają, iż przynajmniej w chwili obecnej nie są skłonne do wyrażenia swej zgody na Genewę.

Koła angielskie są zdania, iż miejsce konferencji nie powinno być uważane za przeszkodę nie do przewycięzenia dla dalszego rozwoju konferencji. Rząd angielski nie przywiązuje większego znaczenia do miejsca konferencji i gotów jest wyrazić swą zgodę na

każdą miejscowość, która będzie odpowiadała pozostałym uczestnikom obrad.

Heine - Medina w Kowlu

Lekarz powiatowy zarejestrował w domu jednego z pracowników kolejowych w Kowlu wypadek paraliżu dzieciecego. Wszelkie środki ostrożności zastosowane.

Banda „Czarnej ręki” przed sądem

Dwa lata temu kilkunastu młodych ludzi zorganizowało w Białymstoku bandę pod nazwą „Czarna ręka”, celem dokonywania rozbojów. Członkowie bandy zapomocą gróźb i gwałtów wymuszali od różnych osób odkup bądź w gotówce, bądź też w formie poczęstunków. Choć policja posiadała informacje o istnieniu tej bandy, jednak członków jej nie można było ująć, ponieważ poszkodowani w obawie zemsty nie chcieli o bandzie mówić.

Taki stan bezkarności trwał do lutego r. b. Członkowie zuchwale grasowali na terenie miasta i z każdym dniem rozboje stawały się częstsze.

W rezultacie zameldowań poszkodowanych i wywiadów policyjnych aresztowano członków bandy: 42-letniego Lejbę Kagana; 28-letniego Joseła Kagana; 26-letniego Izraela Fiszera; 26-letniego Abrama Tyszlermana; 24-letniego Arona Middleera; 23-letniego Szepsela Chińskiego; 29-letniego Szmulę Korniańskiego i Zoracha Tyszlermana, którzy w dniu wczorajszym zasiadli na ławie oskarżonych sądu okręgowego.

Oskarżyciel w swym przemówieniu zaznaczył, iż banda ta grasowała p.n. „Czarna ręka”, jednak lepiej nazwać ją „Brdną ręką”. Dalej p. prokurator, opierając się na zeznaniach poszkodowanych, Szóra, Fina, Goniadzińskiego, Fejgina i innych, wskazał, iż jest to zwyczajny bandytyzm, i że tylko z obawy zemsty dłuższy czas poszkodowani nie ujawnili sprawców rozbojów. Prosił o surowy wymiar kary.

Następnie przemawiali obrońcy oskarżonych, którzy prosili o uniewinnienie podsądnych. Ogłoszenie wyroku nastąpi dziś o godz. 12-iej w poł.

Kurs przeciwgazowy w SOKÓLCE

W Sokółce zakończył się kurs podinstruktorski przeciwgazowy, prowadzony przez powiatowego instruktora O. P. G., p. Kalinowskiego. Kadry wyszkolonych w obronie przeciwgazowej, obywateli powiększyło 19 uczestników kursu, którzy złożyli przed specjalną komisją egzamin z wynikiem dobrym.

Powiesił się u wrót zagrody ZWYCIĘSKIEGO RYWALA

Najbogatszy gospodarz we wsi Tummy, Antoni Kozłuk, poślubił w 57-ym roku życia 20-letnią dziewczynę. Jak to często bywa w takich warunkach, jednemu oddała ona rękę, a drugiemu, młodemu i urodziwemu, ale biednemu sąsiadowi, serce. Była to miłość wulkaniczna, której Kozłuk — pomimo wszelkich usiłowań nie mógł przeszkodzić. Widząc, że nic nie wskóra, po-

godził się z tym stanem rzeczy, byleby tylko żona go nie opuściła. Wówczas młoda kobieta zaczęła jawnie go zdradzać, co spowodowało, że Kozłuk stał się przedmiotem kpin i drwin całej wsi.

Strapiiony nieszczęściem, sporządził stryczek i powiesił się u wrót zagrody swego zwycięskiego rywala.

Posmiertna podróż uduszonego

Jak donoszą z pogranicza, koło wsi Kamień, pow. wilejskiego, rybacy wyłowili z Wilji trupa mężczyzny, ubranego w długie buty i skórzaną kurtkę, który na szyi miał zaciśniętą petłę sznura.

W kieszeni topielca znaleziono dokumenty, z których wynika, iż jest to Włodzimierz Mańkowi, rybak z wsi Zerdziarze w Z. S. S. R., położonym przy granicy polskiej.

Mańkowi był zniechęcony przez włościan, którzy napadli go wieczorem, udusili i wrzucili do Wilji. Trup przepłynął

granice i znalazł się na terytorjum Polski. Zwłoki Mańkowi wa przekazano komendantowi sowieckiemu.

Z TRWOGI

przed powolnym konaniem

Mieszkańcy wsi Budy gm. Trzciannę zostali wczoraj zrana zaalarmowani hukiem wystrzału. Okazało się, iż strzał padł w mieszkaniu Bronisława Borowskiego. Gdy wyważono drzwi, ujrano Borowskiego, leżącego na podłodze w kałuży krwi; obok niego leżał karabin. Przyczyna samobójstwa — nieuleczalna choroba.

Pożyczył na 48% w stosunku rocznym Surowy wyrok na lichwiarza

O rozmiarach i apetycie potwora, jakim na imię lichwa pieniężna i jaki dusi niemiłosiernie ledwie dyszącą pod ciężarem kryzysu i podatków wieś polską, daje wyobrażenie sprawa, jaką rozpatrywał białostocki sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Knyszynie. Na ławie oskarżonych posadzone mieszkańca wsi Kramkówka-Duża gm. Goniadz, 75-letniego Franciszka Kwiatkowskiego,

który w r. 1929 pożyczył małżeństwu Ciborowskim ze wsi Kulesze teje gminy 400 zł. na niebywale uciążliwych warunkach. Ciborowscy musieli mu wystawić weksel in blanco na 800 zł. i zobowiązała się płacić od pożyczonej sumy 4 proc. miesięcznie t. j. 16 zł., a więc 48 proc. w stosunku rocznym.

W ciągu dwu lat płacili sumiennie ów haracz lichwiarzowi, i w ten sposób Kwiatkowski otrzymał około 400 zł. W końcu ub. roku Kwiatkowski zażądał wypłacenia całej kwoty, uwidocznionej na wekalu, t. j. 800 zł., a gdy Ciborowscy nie byli w stanie zastosować się do tego żądania — skierował sprawę do sądu grodzkiego w Knyszynie. Powództwo cywilne w sumie 830 zł. zostało w całości przyzadzone. Wówczas Ci-

borowscy oskarżyli Kwiatkowskiego o lichwę pieniężną i żądanie zapłacenia nienależnych kwot.

Wszczęte śledztwo wykazało, że prócz Ciborowskich są jeszcze inne ofiary lichwiarza, a wśród nich niejaki Józef Kuliowski, który wziął od Kwiatkowskiego 450 zł. również na 4 proc. miesięcznie.

Po wysłuchaniu świadków i stron — sąd skazał Kwiatkowskiego na jeden rok więzienia (biorąc pod uwagę podeszły wiek podsądnego), a ponadto na ufratę praw publicznych i obywatelskich w okresie 10 lat. Prócz tego wymierzono lichwiarzowi grzywnę w wysokości 2 tys. zł. oraz skazano za pokrycie 240 złotych opłat sądowych.

APOLLO 1932. 11 g. 6¹⁵, 8¹⁵, 10 w.

Genjalny aktor rosyjski

I WAN MOZŻUCHIN

W arcyfilmie dźwiękowym reżyserji Włodzimierza Strzyżewskiego

Twórcy niezapomn. filmu „TROJKA”

SIERŻANT X

„MODERN” DZIS OD 12—4 popoł. Ceny 49 gr.

Niezapomniany film rosyjski

TROJKA

wielka pieśń miłości i tęsknoty

ALEKSANDER SZLETTOW

Olga CZECHOWA

w rol. głównych

Reżyserja: W. STRZYŻEWSKI

Europa i Ameryka
Kobiety i Mężczyźni
Starzy i Młodzi
Biedny i Bogaty
Wykształcony i Prostak
Wierzący i Niedowiarek

Wszyscy przyznają, że arcyfilm

NIEPOTRZEBNA

Przeżycia kobiety — opuszczonej i poniewieranej
Jest Najlepszym Filmem ostatnich LAT

Produkcja FOX-FILM wkrótce
Reżyser: Henry King w „APOLLO”

Cierplący na rapturę

Oryginalny pasek rapturowy (Spranzband) D. R. P. 542167

bez sprężyny, gumy i rzemienia naramiennego podtrzymują pewnie największą rapturę z dołu do góry i jest pewnem wybawieniem od ciągłych cierpień. Nośić można dzień i noc. Polecenia przez uleczonych. M. Alboth, Breslau, Bohnerstr. 46. Prospekt i wskazówki przyniaru, podwójne porto odwrotne. Patentowe paski (Spranzbände) od 15 marek począwszy. Podziękowania wyłożone do przejrzenia. Pan G. H. 68 lat, pisze: w 6-ciu tygodniach wyleczony. Pan A. S. w L. Najlepszy pasek w świecie, w krótkim czasie uleczony. Tak opiewają nadchodzące listy. Paski brzusne aż do najcięższego wykonania po najniższych cenach. Białystok, Hotel „Ritz”, Kilińskiego 2, wtorek 18 X od 9—17-tej i środa 19 X od 9—13. Wilno, Hotel Europejski, Dominikańska 2, czwartek 20 X od 9—17, piątek 21 X od 9—17 i sobota 22 X od 9—13. Średnio, Hotel Europejski, Dominikańska, niedziela 23 X od 9—14.